
 

                  ROMÂNIA 

                 JUDEŢUL ALBA 

                 COMUNA ȘPRING 

                 CONSILIUL LOCAL 
Cod 517765, Comuna SPRING, localitatea SPRING, str. Dostatului, nr. 94, tel. 0258/765019,0258/765101 

Fax.:0258/765045;E – mail primariaspring@yahoo.com  Web: www.comunaspring.ro  
 

 

HOTĂRÂREA NR. 53/08.05.2024 

privind însușirea de către Consiliul Local al Comunei Șpring a Actului adițional nr. 1 

din 05.05.2025 la Contractul de închiriere pentru suprafețe de pajiști aflate în domeniul 

public al Comunei Șpring nr. 90/518/15.05.2024 

 

           Consiliul Local al Comunei Șpring, județul Alba 

           Întrunit în ședința extraordinară din data de 08.05.2025 

  Luând în dezbatere: 

− Proiectul de hotărâre nr. 53/06.05.2024 privind însușirea de către Consiliul Local al 

Comunei Șpring a Actului adițional nr. 1 din 05.05.2025 la Contractul de închiriere 

pentru suprafețe de pajiști aflate în domeniul public al Comunei Șpring nr. 

90/518/15.05.2024 

− Referatul de aprobare nr.114/14/06.05.2024, întocmit de viceprimarul comunei Șpring, 

înlocuitorul primarului comunei Șpring; 

− Raportul de specialitate nr.115/14/06.05.2025, întocmit de persoana care îndeplinește 

temporar funcția de secretar general; 

− Contractul de închiriere pentru suprafețele de pajiști/pășuni aflate în domeniul privat și 

public al comunei Șpring nr. 90/518/15.05.2024; 

− Actul adițional nr. 1 cu nr. de înregistrare 2974/05.05.2025 la contractul de pășune nr. 

90/518/15.05.2024; 

− Cererea nr. 2963/30.04.2025 doamnei Marcu Ioana prin care solicită modificarea nr. 

(RNE)RO0079540256 din contractul de închiriere pentru suprafețe de pajiști aflate în 

domeniul public al Comunei Șpring nr. 90/518/15.05.2024; 

− Adeverință nr. 120/28.04.2025 medic veterinar; 

− Referatul nr. 2973/05.05.2025  întocmit de persoana care îndeplinește temporar funcția 

de secretar general;  

− Punctul XII art. 12.1, art. 12.3 din Contractul de închiriere suprafețe de pajiști/pășuni 

aflate în domeniul public și privat al Comunei Șpring nr. 90/518/15.05.2024; 

 

Având în vedere prevederile: 

− Art. 3, lit b și art. 5, alin. 1 din OUG nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea 

şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii 

fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

− Art. 1166 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările și completările 

ulterioare; 

− Punctul XII alin. 3 din Anexa nr. 2 din Ordinul nr. 407/2.051/2013 pentru aprobarea 

contractelor-cadru de concesiune şi închiriere a suprafeţelor de pajişti aflate în 

domeniul public/privat al comunelor, oraşelor, respectiv al municipiilor  

mailto:primariaspring@yahoo.com
http://www.comunaspring.ro/


− Art. 129, alin. 2, lit. a și c, coroborat cu alin. 6, lit. a, art. 139, alin. 3, lit. g și art. 332 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Ținând cont de avizul favorabil al: 

Comisiei de specialitate nr. 1 – comisia pentru programe de dezvoltare economico – 

socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, 

gospodărire comunală, servicii și comerț; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. 1 și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, adoptă prezenta 

 

HOTĂRÂRE 

Art.1. Se aprobă însușirea de către Consiliul Local al Comunei Șpring a Actului 

adițional nr. 1 din 05.05.2025 la Contractul de închiriere pentru suprafețe de pajiști / pășuni 

aflate în domeniul privat și public al Comunei Șpring nr. 90/518/15.05.2024, conform Anexei 

nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi atacată conform Legii nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi afişată la sediul primăriei și se comunică conform art. 

197 și art. 243, alin. 1, lit. e din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificările 

și completările ulterioare:   

− Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba; 

− Viceprimarului comunei Șpring, înlocuitorul primarului comunei Șpring;   

− Doamnei Marcu Ioana; 

− Prezenta se publică în Monitorul Oficial Local al Comunei Șpring, cu respectarea 

prevederilor Regulamentului European nr. 679/2016 privind protecția persoanelor 

fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a 

acestor date.                                                                                                               

 

                                                                                                            Șpring, 08.05.2025 

 

         Președinte de ședință          

            Consilier local                                                                  

        Săliștean Adriana-Ioana 

                                                                                         Contrasemnează pentru legalitate 

                                                                                               Secretar general al comunei  

                                                                                                       Pleșa Roxana 

 

 

 

Total consilieri 

locali 

10 

Prezenți 10 

Pentru 10 

Împotrivă 0 

Abțineri 0 



 


